
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0047 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 01/02/2018, os efeitos da Portaria 
de nº 0338 de 21/03/2013, publicada no DOE n° 32.366 de 
01/04/2013, que designou a servidora ANA CRISTINA SIMOES 
BELTRAO, para responder pela CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, 
CAPTAÇÃO E DOAÇÃO DE ÓRGÃOS - CNCDO.
II – DESIGNAR, a contar de 01/02/2018, o servidor VINICIUS 
CARVALHO DA COSTA, para responder pela CENTRAL DE 
NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO E DOAÇÃO DE ÓRGÃOS - CNCDO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 279346
PORTARIA N° 0034 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/39024.
RESOLVE:
REMOVER o servidor RUI MORAES DE SOUZA, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula n° 5760771/2, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para o 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 279407

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 210 DE 06 DE FEVEREIRO  DE 2018
CONCEDER a servidora GHEYSA ANGELICA PAIVA RAMOS, Id. 
Funcional nº 57195630 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Junho de 2018 a 30 de Julho de 2018, referente ao triênio 
10 de Março de 2008 a 09 de Março de 2011. 
PORTARIA Nº 211 DE 06 DE FEVEREIRO  DE 2018
CONCEDER a servidora GHEYSA ANGELICA PAIVA RAMOS, Id. 
Funcional nº 57195630 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
31 de Julho de 2018 a 28 de Setembro de 2018, referente ao 
triênio 10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014. 
PORTARIA Nº 212 DE 06 DE FEVEREIRO  DE 2018
CONCEDER a servidora GHEYSA ANGELICA PAIVA RAMOS, Id. 
Funcional nº 57195630 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
29 de Setembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, referente 
ao triênio 10 de Março de 2014 a 09 de Março de 2017. 
PORTARIA Nº 200 DE 06 DE FEVEREIRO  DE 2018
CONCEDER ao servidor DJALMA GONCALVES CHAVES, Id. 
Funcional nº 5118310 / 1, ocupante do cargo de ECONOMISTA, 
lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Maio de 2018 a 30 de 
Maio de 2018, referente ao triênio 15 de Março de 2014 a 14 de 
Março de 2017. 
PORTARIA Nº 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora RUBENISA DOS SANTOS PANTOJA, Id. 
Funcional nº 54194166 / 1, ocupante do cargo de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 21 de Fevereiro de 2018 a 22 de Março de 2018, 
referente ao triênio 14 de Outubro de 2008 a 13 de Outubro de 2011. 
PORTARIA Nº 006 DE 19 DE JANEIRODE 2018
CONCEDER a servidora LUCIA PEREIRA GALVAO, Id. Funcional 
nº 5099560 / 1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 07 de Fevereiro de 2018 a 08 de 
Março de 2018, referente ao triênio 24 de Julho de 2007 a 23 de 
Julho de 2010. 

PORTARIA Nº 009 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JAMES LUIZ SILVA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5901170 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 05 de Fevereiro de 2018 a 06 de Março de 2018, referente ao 
triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 008 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA TARCISIA PINHEIRO CHAGAS, Id. 
Funcional nº 270091 / 3, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 11 de Junho de 
2014 a 10 de Junho de 2017. 
PORTARIA Nº 007 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora NAIR JANA DE AGUIAR LIMA, Id. 
Funcional nº 5894679 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2018 
a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 16 de Novembro de 
2011 a 15 de Novembro de 2014. 
PORTARIA Nº 003 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora DIVANICE CHAVES LAMEIRA, Id. 
Funcional nº 5895928 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de 
Janeiro de 2018 a 20 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 
16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014. 
PORTARIA Nº 002 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora GILCINEYDE SILVA SOARES, Id. 
Funcional nº 5901096 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de 
Janeiro de 2018 a 16 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 
11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA MILVANIA DE HOLANDA SERRA, 
Id. Funcional nº 5895931 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Janeiro de 2018 a 06 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 
16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014. 
PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora ELZA DO SOCORRO SANTOS SOUSA, 
Id. Funcional nº 5900915 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro 
de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 04 de Julho 
de 2012 a 03 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor RODRIGO SANTOS DE SANTANNA, Id. 
Funcional nº 5913109 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro 
de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 20 de Maio 
de 2014 a 19 de Maio de 2017. 
PORTARIA Nº 013  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora JULIA ALVES DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57205644 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - São Caetano de 
Odivelas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 
de Dezembro de 2017 a 01 de Fevereiro de 2018, referente ao 
triênio 08 de Junho de 2014 a 07 de Junho de 2017. 
PORTARIA Nº 012 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARÃES, 
Id. Funcional nº 5175984 / 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
FLORESTAL, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro 
de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 01 de 
Fevereiro de 2012 a 31 de Janeiro de 2015. 
PORTARIA Nº 004 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora HELLEN ANE DOS ANJOS PICANÇO, Id. 
Funcional nº 57191604 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 26 
de Fevereiro de 2018 a 27 de Março de 2018, referente ao triênio 
16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 199 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora LEILA CLAUDIA CORREA CASTRO, Id. 
Funcional nº 57203381 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tada na Divisão de Imunização, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 19 de Março de 2018 a 17 de Abril de 2018, 
referente ao triênio 02 de Setembro de 2014 a 01 de Setembro 
de 2017. 
PORTARIA Nº 197 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5706980 / 2, ocupante do cargo de, MEDICO VE-
TERINARIO, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 545/ 06.04.2017, referente ao triênio 19 de Junho 
de 2011 a 18 de Junho de 2014, no período de 26 de Fevereiro 
de 2018 a 27 de Março de 2018.
PORTARIA Nº 216 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS AMIM PINHEIRO 
RAIOL, Id. Funcional nº 5110505 / 1, ocupante do cargo de 
BIOQUIMICO, LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 05 de Março de 2018 a 03 de Maio 

de 2018, referente ao triênio 27 de Novembro de 2007 a 26 de 
Novembro de 2010. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 279364

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 107 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos 
da Cláusula Sexta do Contrato nº. 083/2014 e o Ofício nº 
1182/2018 – ADM/10º CRS/SESPA de 05/02/2018;
R E S O L V E: Substituir o servidor FRANCISCO ELSON ARAÚJO 
designado na PORTARIA Nº 716 de 16/06/2015, Publicada no 
DOE de 27/08/2015 e designar o servidor CLEUDINO PESSOA DA 
SILVA, matrícula n° 57200996/3, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato acima , bem como pelo atesto dos docu-
mentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execu-
ção do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 
10º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 279373

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 12/2017
DOE n° 33.514, de 11/12/2017 – Protocolo n° 259763.
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 526.000,00 - Valor Contrapartida: 
R$ 26.000,00       
LEIA-SE: Valor Total: R$ 520.000,00 - Valor Contrapartida: R$ 
20.000,00

Protocolo: 279804

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 10/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Produto Importado (Suplemento Mineral e Multivitaminico 
com Vitaminas A, D, E, K) para atendimento dos pacientes do 
programa de fi brose cística, por um período de 12 (doze) meses, 
em cumprimento de Ação Civil Pública do Ministério Público 
Federal (decisão judicial – Processo 2009.1.062267-7).
DATA DA ABERTURA: 01/03/2018.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 279166
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 203/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, para 
atender os Municípios de CURUÇA, MAGALHÃES BARATA, SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ, SÃO JOÃO DA PONTA E TERRA ALTA, com 
recursos de emenda parlamentar aprovados mediante proposta 
nº 83.369.835.0001/15-022,
DATA DA ABERTURA: 28/02/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.


